
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.309 del 12-06-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

ACCADEMIA MUSICALE DI CAMERINO DA REALIZZARE A CURA E SPESE DI 

SOGGETTO PRIVATO AI SENSI ART. 20 D.LGS. 50/2016 FONDAZIONE ANDREA 

BOCELLI. IMPEGNO DI SPESA PER LA ATTIVAZIONE DEI CONTRATTI DI UTENZA 

ELETTRICA E IDRICA PER USI DIVERSI E ANTINCENDIO. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

PREMESSO che: 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 18.10.2019 veniva, tra l’altro, 

individuata l’area di proprietà comunale, distinta catastalmente al Fg. 47 P.lle 179-487, 

per una porzione di circa 2800 mq, in loc. Fonte San Venanzio, per la realizzazione 

della nuova sede della Accademia Musicale di Camerino e veniva approvato lo schema 

di convenzione tra il Comune di Camerino e la Fondazione Andrea Bocelli, con sede in 

Lajatico (PI), dando mandato allo scrivente Responsabile del Settore 3° per la verifica 

del rispetto degli impegni previsti dalla convenzione stessa durante l’esecuzione dei 

lavori; 

- Con Convenzione Rep. 1787 del 22/10/2019 stipulata tra il Comune di Camerino e la 

“Andrea Bocelli Foundation” veniva disciplinato il rapporto tra le parti e venivano 

stabilite le modalità di realizzazione dell’Immobile Edificando da destinare ad 

Accademia Musicale della Città di Camerino da concedere in comodato d’uso gratuito 

all’Associazione “Adesso Musica” di Camerino quale sede della scuola di musica 

comprendente l’Istituto Musicale Nelio Biondi (convenzionato con il Conservatorio 

G.B. Pergolesi di Fermo) e la Banda Città di Camerino, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 



  

pag. 2 

 

50/2016; 

- In virtù di quanto definito in Convenzione sopra richiamata, veniva indicato tra gli 

impegni a carico del Comune l’attivazione dei contratti delle utenze previa 

predisposizione degli allacci alle singole reti (acqua, energia elettrica, rete telefonica, 

fognature, gas); 

CONSIDERATO che: 

- Sulla base dei dati di potenza/fabbisogno e di localizzazione dei punti di consegna 

forniti e predisposti a cura della Fondazione Andrea Bocelli per le utenze necessarie per 

il funzionamento dell’immobile, sono state trasmesse alle varie società fornitrici / 

gestori dei servizi in oggetto, le richieste di preventivo:  

 per quanto riguarda la fornitura di acqua (per antincendio per un diametro presa di 

50,00 mm e per usi diversi per un diametro presa richiesto di 13 mm) ad Azienda 

Specializzata Settore Multiservizi - A.S.S.M. – spa con sede legale in Corso Garibaldi, 

78 – 62029 Tolentino (MC) – P.IVA 01210690432; 

 per quanto riguarda la fornitura di energia elettrica in BT per una potenza pari a 60 

KW ad Energ.IT spa, con sede legale in Via Edward Jenner, 19/21 – 09121 Cagliari 

(CA) – P.IVA 02605060926; 

- A seguito di sopralluoghi in sito, le rispettive società di servizi hanno formulato il/i 

seguente/i preventivo/i di spesa: 

 Preventivo n. 20-0000003 del 12/03/2020 A.S.S.M. spa per la connessione alla rete 

idrica per usi diversi tramite un diametro presa di 13,00 mm per un importo imponibile 

di € 143,00 oltre IVA al 10% € 14,30 per un importo totale di € 157,30; 

 Preventivo n. 20-0000004 del 12/03/2020 A.S.S.M. spa per la connessione alla rete 

idrica antincendio tramite un diametro presa di 50,00 mm per un importo imponibile di 

€ 1.123,00 oltre IVA al 10% € 112,30 per un importo totale di € 1.235,30; 

 Preventivo N. 245824496 E-Distribuzione (tramite Energ.IT spa) per la fornitura di 

energia elettrica in BT per una potenza pari a 60 KW - Numero Presa 4351838000001 - 

Codice POD: IT001E752896135, per un importo di € 5.691,68 oltre IVA al 22% 

€1.252,17 per un totale di 6.943,85; 

DATO ATTO che con note trasmesse a mezzo e-mail del 08/06/2020 sono stati restituiti per 

accettazione i suddetti preventivi di spesa; per un totale di € 8.336,45; 

DATO ATTO che la relativa spesa di € 8.336,45 trova copertura finanziaria per € 4.969,94 al 

capitolo n. 343 “Oneri per la Convenzione con la Fondazione Andrea Bocelli per la 

realizzazione della Scuola della Musica” impegno 968/19 del corrente esercizio finanziario, 

gestione residui, in cui è prevista la dovuta disponibilità, mentre per la restante somma pari a € 

3.366,51 si rende necessario impegnare la relativa spesa al medesimo capitolo n. 343 del 

corrente esercizio finanziario; 

RITENUTO di dover procedere ad imputare e impegnare le relative somme al capitolo n. 343 

“Oneri per la Convenzione con la Fondazione Andrea Bocelli per la realizzazione della Scuola 

della Musica”; 



  

pag. 3 

 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO  il D.lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di APPROVARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e 

approvate, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) Di DARE ATTO che sono stati approvati i seguenti preventivi di spesa per un totale di 

€ 8.336,45: 

Preventivo N. 245824496 E-Distribuzione (tramite Energ.IT spa) per la fornitura di 

energia elettrica in BT per una potenza pari a 60 KW - Numero Presa 4351838000001 - 

Codice POD: IT001E752896135, per un importo di € 5.691,68 oltre IVA al 22% 

€1.252,17 per un totale di 6.943,85; 

Preventivo n. 20-0000003 del 12/03/2020 A.S.S.M. spa per la connessione alla rete 

idrica per usi diversi tramite un diametro presa di 13,00 mm per un importo imponibile 

di € 143,00 oltre IVA al 10% € 14,30 per un importo totale di € 157,30; 

Preventivo n. 20-0000004 del 12/03/2020 A.S.S.M. spa per la connessione alla rete 

idrica antincendio tramite un diametro presa di 50,00 mm per un importo imponibile di 

€ 1.123,00 oltre IVA al 10% € 112,30 per un importo totale di € 1.235,30; 

3) Di DARE ATTO che la spesa di € 8.336,45 trova copertura finanziaria per € 4.969,94 al 

capitolo n. 343 “Oneri per la Convenzione con la Fondazione Andrea Bocelli per la 

realizzazione della Scuola della Musica” impegno 968/19 del corrente esercizio 



  

pag. 4 

 

finanziario, gestione residui, in cui è prevista la dovuta disponibilità, mentre per la 

restante somma pari a € 3.366,51 si rende necessario impegnare la relativa spesa al 

medesimo capitolo n. 343 del corrente esercizio finanziario; 

4) Di IMPEGNARE quindi la restante somma pari a € 3.366,51 al capitolo n. 343 “Oneri 

per la Convenzione con la Fondazione Andrea Bocelli per la realizzazione della Scuola 

della Musica” del corrente esercizio finanziario;  

5) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

6) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7) Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.L.vo n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

8) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo 

n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

9) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10) Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane 

 Al Responsabile delle Pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

12-06-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 



  

pag. 5 

 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-06-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1364 

 

Camerino, 19-06-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


